UBND TỈNH TUYÊN QUANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STNMT-QLĐĐ

V/v thẩm định nhu cầu sử dụng đất dự án

xây dựng Trạm Y tế phường An Tường,

thành phố Tuyên Quang

Tuyên Quang, ngày       tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình

  dân dụng và công nghiệp tỉnh Tuyên Quang.

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được hồ sơ đề nghị thẩm định nhu cầu

sử dụng đất dự án đầu tư xây dựng Trạm Y tế phường An Tường, thành phố

Tuyên Quang của Ban Quan lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng

và công nghiệp tỉnh Tuyên Quang.

Sở Tài nguyên và Môi trường thông báo kết quả thẩm định như sau:

1. Về căn cứ thẩm định

- Luật Đất đai ngày 29/11/2013, Luật Đầu tư ngày 17/6/2020; Nghị định

số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014, Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày

06/01/2017, Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ;

Thông tư số 30/2014/TT-BTNMT ngày 02/6/2014 và Thông tư số 33/2017/TT-

BTNMT ngày 29/9/2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Thông tư số 01/2017/TT-BNTMT ngày 09/02/2017 của Bộ Tài nguyên

và Môi trường quy định Định mức sử dụng đất xây dựng cơ sở văn hóa, cơ sở y

tế, cơ sở giáo dục và đào tạo, cơ sở thể dục thể thao.

- Quyết định số 1686/QĐ-BTNMT ngày 30/8/2021 của Bộ Tài nguyên và

Môi trường về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành; thủ tục hành

chính được sửa đổi, bổ sung; thủ tục hành chính thay thế trong lĩnh vực đất đai

thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Quyết định số 525/QĐ-UBND ngày 25/8/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về chủ trương đầu tư dự án xây dựng Trạm Y tế phường An Tường, thành

phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang.

- Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 06/9/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030

thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang.

- Quyết định số 105/QĐ-UBND ngày 27/3/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách trung ương của Chương trình

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, tỉnh Tuyên Quang.

2

- Báo cáo số 587/BC-HĐTĐ  ngày 18/8/2022 của Hội đồng thẩm định chủ

trương đầu tư về kết quả thẩm định chủ trương đầu tư dự án xây dựng Trạm Y tế

phường An Tường, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang.

- Hồ sơ kèm theo Đơn đề nghị thẩm định nhu cầu sử dụng đất ngày

06/10/2023 của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và

công nghiệp tỉnh Tuyên Quang (sau đây viết tắt là chủ đầu tư).

2. Về nội dung đề nghị thực hiện dự án của chủ đầu tư

- Địa điểm thực hiện: Tổ 16, phường An Tường, thành phố Tuyên Quang,

tỉnh Tuyên Quang.

- Mục tiêu: Xây dựng mới Trạm Y tế phường An Tường nhằm hiện đại hoá

hệ thống y tế khám chữa bệnh ban đầu, đảm bảo điều kiện về cơ sở vật chất để

Trạm y tế thực hiện hiệu quả chức năng, nhiệm vụ của cơ sở y tế cấp xã theo quy

định của Nhà nước, Bộ Y tế nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc sức khoẻ cho

nhân dân, phát huy năng lực, hiệu quả phòng, chống dịch bệnh tại tuyến cơ sở.

- Diện tích đất dự kiến sử dụng: 1.865,3 m2.

- Quy mô xây dựng nhà làm việc 02 tầng, cấp III, diện tích xây dựng

khoảng 240 m2, diện tích sàn khoảng 480 m2 và các công trình phụ trợ gồm: nhà

để xe, lò đốt rác, nhà vệ sinh, nhà kho, bếp ăn, sân bê tông và các công trình phụ

trợ khác.

- Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022 - 2023.

3. Kết quả thẩm định

3.1. Về hồ sơ đề nghị thẩm định nhu cầu sử dụng đất

Chủ đầu tư đã lập và nộp đủ hồ sơ theo đúng hướng dẫn tại Quyết định số

1686/QĐ-BTNMT ngày 30/8/2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc

công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ

sung, thủ tục hành chính thay thế trong lĩnh vực đất đai; khoản 2 Điều 9 Thông

tư số 33/2017/TT-BTNMT ngày 29/9/2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

3.2. Về hiện trạng, nguồn gốc sử dụng đất

Khu đất đề nghị thực hiện dự án tại tổ 16, phường An Tường, thành phố

Tuyên Quang có tổng diện tích 2.857,9 m2 (gồm 1.865,3 m2 đất xây dựng Trạm

Y tế và 992,6 m2 đất đường, hành lang đường giao thông). Hiện trạng gồm 170,3

m2 đất trồng cây lâu năm do các hộ gia đình, cá nhân sử dụng và 2.687,6 m2 đất

trồng cây lâu năm, đất giao thông do Ủy ban nhân dân phường An Tường quản

lý (trong đó có 2.396,5 m2 đất trồng cây lâu năm có nguồn gốc do Ủy ban nhân

dân tỉnh thu hồi của Công ty cổ phần chè Sông Lô giao cho Ủy ban nhân dân

phường An Tường quản lý tại Quyết định số 365/QĐ-UBND ngày 02/10/2013).

3

3.3. Về sự phù hợp quy hoạch sử dụng đất

Theo điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 thành phố

Tuyên Quang được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 333/QĐ-

UBND ngày 06/9/2023, khu đất đề nghị xây dựng Trạm Y tế phường An Tường

tại tổ 16, phường An Tường thành phố Tuyên Quang được quy hoạch là đất xây

dựng cơ sở y tế (DYT), phù hợp với mục đích sử dụng đất thực hiện dự án theo

đề nghị của chủ đầu tư.

3.4. Về thực hiện quy định đối với đất đào, đất đắp và đổ thải

Đề nghị chủ đầu tư nghiên cứu thực hiện theo hướng dẫn của Sở Tài

nguyên và Môi trường tại Văn bản số 1208/STNMT-KS ngày 16/8/2021 về việc

tăng cường công tác quản lý đất đai, khoáng sản; Văn bản số 2105/STNMT-KS

ngày 08/12/2021 về việc quản lý, cấp phép hoạt động khoáng sản đất, đá làm vật

liệu san lấp; Văn bản số 994/STNMT-KS ngày 31/5/2023 về việc khai thác, sử

dụng, đổ thải đất, đá dư thừa của các dự án công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh

và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

3.5. Về quản lý tài nguyên khoáng sản

Trong phạm vi ranh giới khu đất đề nghị thực hiện dự án chưa phát hiện

có khoáng sản. Quá trình thực hiện dự án, nếu phát hiện có khoáng sản thì chủ

đầu tư phải báo cáo cơ quan nhà nước có thẩm quyền để kịp thời xử lý theo quy

định của pháp luật.

3.6. Về bảo vệ môi trường

Dự án xây dựng Trạm Y tế phường An Tường theo đề nghị của chủ đầu tư

thuộc đối tượng phải đăng ký môi trường theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều

49 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

3.7. Về nhu cầu sử dụng đất

Diện tích chủ đầu tư được sử dụng để thực hiện dự án xây dựng Trạm Y

tế phường An Tường tại tổ 16, phường An Tường thành phố Tuyên Quang là

không quá 1.865,3 m2 (không bao gồm diện tích đường và hành lang đường

giao thông). Vị trí, ranh giới khu đất được xác định theo bản đồ tỷ lệ 1/500 có

trong hồ sơ đề nghị thẩm định nhu cầu sử dụng đất của đơn vị.

Diện tích nêu trên được xác định trên cơ sở:

- Thông tư số 01/2017/TT-BNTMT ngày 09/02/2017 của Bộ Tài nguyên

và Môi trường quy định Định mức sử dụng đất xây dựng cơ sở văn hóa, cơ sở y

tế, cơ sở giáo dục và đào tạo, cơ sở thể dục thể thao.

- Quyết định số 525/QĐ-UBND ngày 25/8/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về chủ trương đầu tư dự án xây dựng Trạm Y tế phường An Tường, thành

phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang.

4

- Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 06/9/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030

thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang.

- Đảm bảo nguyên tắc sử dụng đất tiết kiệm, phù hợp thực tế đất đai tại

khu vực đơn vị đề nghị thực hiện dự án.

4. Về trách nhiệm triển khai

4.1. Chủ đầu tư

- Thực hiện lập quy hoạch chi tiết xây dựng công trình theo đúng vị trí,

diện tích đã được thẩm định tại Văn bản này; đảm bảo đúng trình tự, thủ tục,

mật độ, kỹ thuật, cốt nền xây dựng; sử dụng đất tiết kiệm, có hiệu quả, bảo vệ

cảnh quan, môi trường, không làm ảnh hưởng đến các công trình công cộng hiện

có trong khu vực.

- Lập đầy đủ thủ tục thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, giao đất

trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

4.2. Đề nghị các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài chính, Y tế và Ủy

ban nhân dân thành phố Tuyên Quang: Theo chức năng nhiệm vụ hướng dẫn

chủ đầu tư thực hiện các thủ tục về đầu tư, quy hoạch, xây dựng và thủ tục khác

có liên quan theo quy định của pháp luật.

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng có ý kiến./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh (báo cáo);

- Như kính gửi;

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Các sở: Kế hoạch và Đầu tư,

  Xây dựng, Tài chính, Y tế;             (phối hợp)

- UBND thành phố Tuyên Quang;

- Trung tâm phục vụ HC công tỉnh;

- Các phòng: QLĐĐ, Khoáng sản,

  Môi trường, nước, KTTV&BĐKH;

- Lưu: VT, hồ sơ, (Tuyên).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Đình Tứ

		2023-10-18T07:35:58+0700

		2023-10-18T07:43:17+0700

		2023-10-18T07:43:17+0700

		2023-10-18T07:43:17+0700